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INTRODUCCION. 

Con el presente trabajo describo una revisibn 

especial del balance general en el rubro de bancos. 

En el capitulo primero describiré los cuatro 

principales estados financieros que considero son de 

mayor importancia como es el balance general, el estado 

de resultados, el estado de cambios en la situacibn 

financiera y el estado de variaciones en el capital 

contable. menciono su concepto, el objetivo, su 

clasificacibn y su importancia. 

En el segundo capitulo hablo sobre las auditarlas 

especiales, su concepto, el objetivo que persiguen, su 

clasificacibn, sus principales caracterlsticas y las 

normas de auditarla que debe cumplir. 

En el capitulo tercero, realizo la revisibn del 

rubro bancos empezando por describir el control interno 

que debe de existir, las técnicas y procedimientos de 

auditoria que se deben de aplicar. todo lo anterior de 

Ja mano con la~ normas de auditoria, para asl obtener 

una revisión con oportunidad, calidad y eficiencia. 

Finalizando con un caso práctico que sirve para 

demostrar la teorla antes descrita. 



CAPITULO I 

ESTADOS FINANCIEROS. 

2 
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Las empresas para controlar sus operaciones 

requieren de un buen sistema de contabilidad que 

garantice el correcto registro y control de todos los 

eventos econbmicos en que participa. Sin embargo para 

que la contabilidad cumpla con sus objetivos requiere 

hacer un resumen de todo lo acontecido en un periodo, 

por lo que se hace necesario elaborar cuadros numéricos 

que reflejen en forma correcta la posicibn que en ese 

momento guardan sus inversiones. A estos cuadros 

numéricos técnicamente se les llama Estados 

Financieros. 

Los estados financieros son documentos de gran 

valor, pues en su esencia contienen 

financiera que sirve para tomar decisiones. 

1.1 CONCEPTO. 

informacibn 

Los estados financieros son los documentos numéricos 

que presentan la posicibn financiera de la empresa y el 

resultado de sus operaciones por un periodo o a una 

fecha determin~da. 

Son documentos esencialmente numéricos, porque son 

datos que se obtienen directamente de los registros 

contables que se reffejan mediante cifras. 

Son por un periodo o a una fecha determinada porque, 

ya sea que los datos abarquen un periodo o estos se 

muestren en un momento dado, no por que sean por un 



4 

periodo o a una fecha dejan de informar sobre la 

situacibn financiera de la empresa. 

1.2 OBJETIVOS. 

La informacibn financiera para efectos de auditoria 

se considera de suma importancia, pues e 1 auditor se 

basa en el los para efectuar sus examenes; Ademas para 

que el auditor pueda determinar el costo de la 

auditoria. 

1.3 CLASIFICACION 

De acuerdo a la informacibn que proporcionan varios 

autores los clasifican de la siguiente manera: 

a) Primarios o Bhsicos.- En este grupo incluyen al: 

- Balance General 

- Estado de Resultados 

Que los consideran bhsicos por la informacibn que 

contienen. 

b) Secundarios o accesorios: 

- Estado de Cambios en la posicibn Financiera. 

Estado de Variaciones en las Cuentas de Capital 

Contable o de la inversibn de los accionistas. 

- Estado de Costo de Produccibn y Venta. 

Se les ha dado este nombre por que se obtienen de 

los estados financieros bhsicos o porque se incluyen de 

alguna manera en dichos estados. 

Para efectos de auditoria, se consideran bhsicos los 

siguientes: 
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a) Balance General. 

b) Estado de Resultados. 

c) Estado de Cambios en la Posicibn Financiera. 

d) Estado de Variaciones en las Cuentas de Capital 

Contable. 

El Contador Publico en calidad de auditor es un 

experto en el manejo de la informacibn financiera, por 

lo que por simple observaclbn en los estados 

financieros puede determinar si estos fueron preparados 

sobre bases·consistentes con las del afto anterior y por 

consecuencia la aplicacibn de los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

Si la informacibn fu6 preparada en funcibn a los 

principios de contabilidad generalmente aceptados ya 

ti ene e 1 ementos para considerar que 6s tos documentos 

estkn elaborados sobre bases aceptables. A simple 

vista se pueden reconocer los principios de: 

- Periodo Contable. 

- .Entidad. 

- Consistencia 

- Negocio en marcha. 

- Dualidad econbmica .. 

- Revelacibn suficiente. 

Entre otros, este ultimo se materializa a través de 

las notas a los estados financieros. 
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La informacibn financiera para que cumpla con su 

objetivo de informar es necesario que cumpla con las 

siguientes caracteristicas: Veraz, oportuna, confiable 

y comparable. 

Veraz.- Se considera que la informacibn cumple con 

ésta caracteristica cuando las cifras que se 

incorporan en los estados financieros emanan 

de hechos realmente acontecidos y si incluyen 

convencionalismos contables que se deriven de 

la experiencia acumulada de varios años. 

Oportuna.- La oportunidad en la informacibn se refiere 

a que los estados o informacibn financiera 

deben estar en el t lempo justo para una 

correcta toma de decisiones, pues se ha 

visto que la informacibn fuera de tiempo 

carece de importancia. 

Confiable.- La confiabilidad de la informacibn es una 

caracteristica indispensable, esto 

fmplica que la informacibn sea registrada 

apegandose a lo que establece la técnica 

contable, es decir, que se cumpla con 

Comparable.-

todos los preceptos que demanda la 

Contaduria Publica. 

La comparabilidad en estos casos es 

esencial, pues para que podamos medir 

el grado de desarrollo de las empresas 
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es necesario que se compare con 

ejercicios anteriores, de ésta forma se 

podra observar si la empresa o ent !dad 

esta logrando los objetivos propuestos 

al inicio de su constitucibn. 

Los Estados Financieros son como una fotografla de 

las empresas, a través de e! los podemos conocer e 1 

pasado, evaluar el presente y medir las tendencias de 

la empresa de que se trate. 

A través de estos documentos el Contador 

experimentado podr~ conocer la habilidad y experiencia 

que han tenido los administradores 

los recursos. 

1.4 IMPORTANCIA. 

que han manejado 

Los Estados Financieros son importantes para todo 

pub 1 i co que qui era conocer de empresas y sus mane jos, 

por lo que es necesario que se presenten en forma 

adecuada y en un lenguaje de facil comprensibn, 

eliminando ter~inologia técnica que pueda en un momento 

dado confundir al lector no experimentado, si fuera 

posible es conveniente incluir datos que no sean 

financieros como: situacibn que guarda en el mercado, 

tipos de productos y de servicios que vende, unidades 

producidas, etc., de esta forma la informacibn 

financiera se verla grandemente enriquecida y se 

tomarlan decisiones acertadas. 



CAPITULO II 

AUDITORIAS ESPECIALES. 
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Primero describo lo que entiendo por auditoria, es 

una investigscibn critica para l legsr s conclusiones 

ciertas sobre la contabi 1 idad de los aspectos 

financieros y de operaciones de una orgsnizscibn 

economica. 

Invest igacibn cri tics, es aque 1 ls que implica una 

acumulacibn ordenada de evidencias. 

Conclusiones ciertas, implican Is interpretacibn de 

la evidencia acumuÍada para un auditor competente. 

Las conclusiones de auditoria deben ser presentadas 

para su mejor uso en un informe escrito llsmsdo 

dictamen. 

Ls utilidad que el dictamen sobre estados 

financieros rinde a los empresarios, ha motivado que se 

soliciten s Is profesibn de contador pllblico, csds vez 

con mayor frecuencia y extensibn, opiniones diferentes 

si dictamen sobre estados financieros tanto por Is 

naturaleza y csrscteristicss de Is informscibn, como de 

los hechos s lós que se refieren. 

2, 1 CONCEPTO, 

Las opiniones emitidas por el contador pllblico psrs 

sstisfscer necesidades o propbsitos especiales de sus 

usuarios, pueden vincularse s una diversidad de 

aspectos, aunque usualmente se refiere a: 
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a) Componentes, cuentas o partidas especificas de 

estados financieros, ya sea que éstos se encuentren o 

no dictaminados. 

b) Cumplimiento de obligaciones contractuales y/o de 

otros requisitos. 

Dado que: 

aj Las revisiones practicadas para expresar una opinibn 

sobre uno o mas componentes, cuentas o partidas 

especificas de estados financieros se pueden llevar a 

cabo conjuntamente con un examen de estados financieros 

o de manera independiente. 

b) Que de hecho en ambos casos existe un acuerdo con el 

cliente en cuanto al trabajo que se efectuara y el tipo 

de opinibn que se podra emitir. 

c) Que los requisitos que debe cubrir el informe del 

auditor deben variar segun las circunstancias de cada 

caso, se considera que los trabajos relacionados con la 

emisibn de una opinibn sobre componentes, cuentas o 

partidas especificas de estados financieros no 

dictaminados, constituyen auditorias especiales y por 

consecuencia los procedimientos son pre\"iamente 

convenidos entre el cliente y el auditor. 

El contador publico puede emitir opiniones o 

informes con propbsitos especiales, precisando su 

naturaleza y alcance, estableciendo los requisitos que 

la informacibn requiere. 
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2.2 OBJETIVO. 

Las auditorias especiales pueden ser por d !versas 

causas y objetivos, entre Jos más comunes son: 

a) La dictaminacibn. 

b) El pago correcto de las utilidades a Jos 

trabajadores, 

c) El pago correcto de las regalias. 

d) Determinacibn correcta de la valuacibn de los 

inventarios. etc. 

2.3 CARACTERISTICAS. 

cuando se expresa una opinibn en audi torlas 

especiales, el concepto de importancia relativa debe 

aplicarse en relacibn al componente, cuenta o partida 

especifica que se examina, en lugar, de sobre Jos 

estados financieros como un todo. Asl mismo, el 

sud i tor debe reconocer que muchas de 1 as partidas de . 
Jos estados financieros están interrelacionadas, como 

por ejemplo: Ventas y cuentas por cobrar, inventarios y 

cuentas por pagar, por lo cual no se pueden considerar 

separadamente, esto ·ocasiona la necesidad de revisar 

con Ja naturaleza, extensibn y oportunidad que se 

juzgue conveniente, las cuentas u otra informacibn que 

podrian afectar significativamente la cuenta o partida 

especifica sobre la que está opinando. 
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Cuando el auditor, como resultado de su examen haya 

expresado una abstencibn u opinibn negativa sobre los 

estados financieros básicos: 

a) No deber!• emitir opinlbn alguna sobre componentes, 

cuentas o partidas especificas de los mismos, si ésta 

pudiera ser equivalente a un dictamen parcial que 

sustituya el previamente emitido. 

b) Podrh opinar sobre componentes, cuentas o partidas 

especificas que no representen una parte significativa 

de los estados financieros y siempre y cuando su 

opinlbn especial no acompafte a dichos estados 

financieros. 

La opinlbn del auditor sobre componentes, cuentas o 

partidas especificas de estados financieros 

dictaminados deberh incluir: 

a) Referencia a la fecha del dictamen sobre los estados 

financieros y al tipo de opinibn expresada incluyendo, 

en su caso, la descripcibn precisa de las causas que 

originaron abstencibn u opinibn negativa y la mencibn 

genérica de las salvedades que contenga, Asi mismo 

deberá lnd,icarse si la informacibn objeto de la oplnibn 

especial esta o no directamente relacionada con las 

causas que generaron excepciones en el dictamen sobre 

los estados financieros. 

b) Identificacibn y propbsito de la informacibn 

examinada. 
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e) Bases usadas para preparar la informacibn. 

d) Aseveraci.bn del cumplimiento con las normas de 

auditoria, y en su caso, la descripcibn de los 

procedimientos aplicados en la revislbn. 

e) Oplnion en el sentido de que el componente, cuenta 

o partida especifica está presentado razonablemente 

conforme a. las bases que sirvieron para su preparacibn, 

o en su caso, la descripcion de las desviaciones 

observadas. 

f) De ser procedente, consistencia en la apllcacibn de 

las bases usadas para preparar la informacion. 

La informacibn sobre la .cual el contador publico 

puede emitir un dictamen deberá reunir los requisitos 

siguientes: 

a) Los hechos deben estar conectados lntimamente con un 

sistema de captacion y procesamiento de datos y de 

emisibn de informacion sobre los cuales el auditor está 

capacitado para actuar en virtud de su preparacion 

profesional. 

b) Los hechos deben ser verificables, positiva o 

negativamente, atrav6s de los mismos elementos del 

sistema de procesamiento de informacion mediante el 

empleo de técnicas de auditoria. 

c) Que el sistema de donde se derive la informacibn y 

su eficacia hayan sido juzgados por el auditor como 
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parte de su trabajo, y si se hayan observado las normas 

de auditoria aplicables en las circunstancias. 

Ante la presencia de un trabajo cuyo producto final 

vaya a ser una opinibn sobre Jos resultados de aplicar 

procedimientos previamente convenidos, entendiendose 

este concepto en la forma que se describe 

posteriormente, es necesario que: 

a) Las partes involucradas comprendan claramente los 

procedimientos que se han de aplicar. 

b) La distribucibn del informe quede restringida a las 

partes involucradas. 

Lo anterior puede lograrse mediante la discusibn 

entre el auditor y las partes involucradas de los· 

procedimientos que se van a aplicar; sin embargo, 

cuando esta comunicacibn no sea factible o práctica, el 

auditor podra asegurarse de su comprens ibn mediante 

alguna de las siguientes opciones: 

- Discusibn de los procedimientos que se van a aplicar 

con el asesor •legal u otros representantes apropiados, 

tales como un fideicomisario, comité de acreedores, u 

otros. 

- Revísibn de la correspondencia pertinente entre las 

partes involucradas. 

Distribucibn de la carta convenio (con descripcibn 

del trabajo) con el cliente, o de un borrador del 
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informe que se podrla emitir solicitando sus 

observaciones al respecto. 

El informe del audi.tor sobre los resultados de la 

aplicacibn de procedimientos de revisibn previamente 

convenidos debera incluir: 

a) Identificacibn de los componentes, cuentas o 

pártidas especificas sobre los que se aplicaron los 

procedimientos. 

b) Propbsito de la informacibn examinada y distribucibn 

que el informe pueda tener. 

c) Bases usadas para preparar la informacibn. 

d) Descripcibn de los procedimientos aplicados en la 

revisibn o aseveracibn del cumplimiento con las normas 

de auditoria generalmente aceptadas. Esta ultima 

mencibn solo podra hacerse cuando el auditor haya 

podido aplicar todos los procedimientos de revisibn que 

considerb necesarios para lograr satiafaccibn sobre la 

informacibn sujeta a examen, situacibn que rara vez se 

da en la practica. Asl mismo, si los procedimientos de 

auditoria aplicados en la revisibn fueron insuficientes 

para obtener la evidencia necesaria que permita opinar 

sobre el componente, cuenta o partida especifica, 

mencionar este hecho en el informe. 

e) Declaracibn en el sentido de que el componente, 

cuenta o partida especifica esta presentando 

razonablemente conforme a las bases que sirvieron para 
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su pr·eparacibn, o descripcibn de los aspectos de 

interés observados en la revisibn. 

f) En su caso, abstencibn de opinibn sobre los 

componentes, .cuentas o partidas especificas, ya que 

este tipo de revisiones no constituye un examen de 

estados financieros de acuerdo con las normas de 

auditoria generalmente aceptadas. 

En este tipo de opiniones debe tenerse mucho cuidado 

en utilizar en la descripcibn del trabajo, términos 

cuyo significado podria ser impreciso, tales corno 

"revisibn 11
, ''revi~ibn general 11

, ''revisibn limitada'', 

"pruebas", "cotejo 11
, '

1 importante", "significativo", 

etc,, a menos que la interpretacibn de su significado 

quede claramente definida en el propio informe. 

En el curso de la actividad, las empresas estilo 

sujetas al cumplimiento de obligaciones estipuladas en 

contratos relacionados con su operacibn. El ejemplo 

cl!lsico de lo anterior podria ser el relativo a 

contratos de préstamos bancarios, en los que la empresa 

se obliga al pago de amortizaciones de capital e 

intereses, asi como a cumplir con diversas 

restricciones y obligaciones tales como regular su pago 

de dividendos, obtener permiso del acreedor para la 

venta de sus activos fijos, mantener determinadas 

razones financieras y otros, En estos casos, los 

acreedores o los signatarios de los contratos en 
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cuestibn, pueden requerir una opinibn independiente que 

ratifique que la empresa esta cumpliendo con las 

obligaciones 

contratos. 

y requisitos estipulados en dichos 

El auditor normalmente desahoga estas solicitudes 

expresando una manlfestacibn en el sentido de que su 

revisibn no revelb situacibn alguna que le indicase que 

la empresa no haya cumplido con los compromisos, 

contractuales o de otra lndole, establecidos, o bien, 

indicando los aspectos observados. Sin embargo, 

también podrla expresar una declaracibn en cuanto al 

cumplimiento o incumpl !miento de los compromisos 

contractuales, siempre y cuando el alcance y extensibn 

de la revisibn le haya proporcionado la evidencia 

suficiente y competente para poder hacerlo. Tal 

manifestacibn puede hacerse en el cuerpo del dictamen 

que acompana a los estados financieros, o en un informe 

por separedo. 

Cuando se 'emita una opinibn por separado, esta debe 

contener: 

a) La indicacibn de que los estados financieros de la 

empresa han sido examinados de conformidad con las 

normas de auditoria generalmente aceptadas. 

b) Fecha del dictamen y tipo de opinibn expresada. 

c) El resultado de la revisibn practicada. 
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Dependiendo de las circunstancias el auditor podra 

considerar necesario enfatizar en su informe que su 

trabajo no se enfocb especificamente a la revisibn del 

cumplimiento de las obligaciones contractuales, lo cual 

podria hacerse adicionando al término del parrafo de la 

opinibn especial una oracibn como "Sin embargo, debera 

observarse que mi examen no fué dirigido 

primordialmente a obtener conocimiento de alguna fa! ta 

de cumplimiento"(l). 

(1) I.M.C.P. Normas y Procedimientos de Auditoria, 

Boletin 4040. Edicibn 1994. 
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Se entiende por efectivo a los activos representados 

por moneda de curso corriente de los que se puede 

disponer en cualquier momento, ya que los tenemos 

depositados en una institucibn de crédito contra la que 

podemos girar por medio de cheques principalmente. 

Los movimientos mas importantes de una cuenta 

bancaria son los depbsitos (cargos), asi como los 

cheques expedidos (créditos). 

Su saldo representa la cantidad en efectivo de que 

se dispone, cuando dicho saldo incluya monedas 

extranjeras, estas· deben valuarse al tipo de cambio 

pub! icado por el Banco de México a 111 fecha de los 

estados financieros. 

3 .1. OBJETIVOS. 

Con el propbsito de obtener la evidencia suficiente 

y competente de la razonabilidad de este rubro, es 

importante establecer los objetivos que se deben de 

lograr en el examen; a continuacibn mencionaremos los 

mas importantes: 

a) Verificar que el saldo que presentan los Estados 

Financieros son los mismos de la contabilidad. 

b) Comprobar que e 1 saldo es correcto, mediante la 

conciliacibn y anBlisis de movimientos. 

c) Comprobar que los fondos depositados en esta cuenta 

son propiedad de la empresa que se audita. 



21 

d) Verificar que esta cuenta esta libre de todo 

gravamen o de alguna situacibn ajena a la naturaleza de 

la cuenta. 

3.2. CONTROL INTERNO. 

A continuacibn mencionaremos los objetivos del 

control interno que 

sustantivos de auditoria 

rubro: 

mediante los 

se deben de 

procedimientos 

aplicar a este 

a) Separacibn de labores: Deben ser personas diferentes 

las que expiden cheques, 1 as que operan auxiliares y 

registros y las que efectuan conciliaciones. 

b) Afianzamiento: El personal que maneja las cuentas 

bancarias debe estar afianzado para garantizar su 

manejo, 

c) Firmas mancomunadas: Los cheques deben· exped i rae con 

firmas mancomunadas y siempre nominativos en la 

disposicibn de los fondos en bancos para que no se 

dependa de una sola persona. 

d) Firmas autorizadas: Las firmas autorizadas para 

expedir cheques deben ser designadas por el consejo de 

administracibn, la direccibn o en el ultimo caso por el 

duefto de la empresa. 

e) Limites de pago: Debe de existir limite en las 

firmas autorizadas para hacer pagos. 

f) Depbsitos diarios: La cobranza y / o cualquier otro 

ingreso debe depositarse integro e inmediatamente. 
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g) Conciliaciones Regulares: Formulacibn de 

conciliaciones mensuales de cuentas bancarias e 

investigacibn y ajuste de las partidas de conciliacibn. 

Esta actividad debe realizarla personal diferente a la 

que maneja los fondos, 

h) Libro de bancos: Debe de existir un libro de bancos 

donde se relacione diariamente: la fecha, el numero, el 

importe y el concepto por el cual se expide cada 

cheque." Esto para efectos de control administrativo. 

J,J, TECNICAS DE AUDITORIA. 

Las técnicas de auditoria, son los métodos practicas 

de investigacibn y prueba que el contador p~blico 

utiliza para lograr la informacibn y comprobacibn 

necesaria para poder emitir su opinibn. 

Las técnicas de auditoria (2) para la revisibn de la 

cuenta de bancos son: 

a) Observacibn: Que sea correcto el saldo de Ja cuenta 

de contabilidad con él de los Estados Financieros. 

b) Analisis: De los movimientos de conciliacibn con los 

auxiliares. 

c) Confirmacibn: Ratificacibn por parte del auditor, de 

la autenticidad de los movimientos y del saldo de 

bancos. Solicitando dicha informacibn a los bancos 

donde se tienen las cuentas bancarias. 

(2) Ibldem. 
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d) Calculo: Verificacibn de la correcta aplicacibn 

aritmética en los cargos y abonos por intereses y/o 

comisiones. 

e) Investigacibn: Recopilacibn de lnformaclbn verbal de 

aquellas partidas (cargos o abonos) que no aparecen muy 

claras en los registros. 

3.4. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Los procedimientos de auditoria, son un conjunto de 

técnicas (dos b mhs) de investigacibn y prueba 

aplicables a una partida o a un grupo de hechos o 

circunstancias relativas a los estados financiero~ 

sujetos a un examen mediante los cuales el contador 

publico obtiene las bases para fundamentar su opinibn. 

a) Observaclbn: Consiste en la conciliacibn de saldos, 

para determinar y analizar las partidas que establecen 

la diferencia entre el saldo de bancos y el saldo que 

muestra el estado de cuenta bancario. 

b) Estudio y anhlisis de movimientos: Seleccionar un 

periodo cualquiera y revisar los movimientos Regulares 

con el fin de determinar si son normales y se 

encuentran debidamente amparados. 

c) Revisibn de traspaso de fondos: Comprobar que los 

traspasos de fondos entre las cuentas bancarias de la 

misma empresa corresponden oportunamente. 

d) Verif icacibn y revelacibn de restricciones: El 

auditor a través de la confirmacibn de saldos 
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bancarios, carta de declaraciones de la gerencia y 

otros procedimientos de auditoria, debera estar alerta 

a afectos de conocer y evaluar cualquier restriccibn al 

uso de efectivo, tales como reciprocidades en cuentas 

bancarias, garantias, etc. 

Por la importancia del rubro, él alcance que se debe 

de epi icar a los procedimientos de auditoria es al 

100%. Y la oportunidad en que se deben de aplicar 

dichos procedimientos debe ser después del cierre del 

ejercicio. 

Los principales criterios prudenciales de apllcacibn 

en este rubro son: 

- Los cheques deben ser elaborados en un periodo maximo 

de 24 hrs. a la fecha de entrega o de cobro. 

- Nunca se deben entregar o firmar cheques en blanco, 

Las reglas de valuacibn y presentacibn, son las 

polltlcas contables y financieras que delimitan el 

registro y la presentacibn de este rubro en los estados 

financieros. 

Los principios de contabi 1 idad generalmente 

aceptados del Instituto Mexicano de Contadores 

Publlcos, aplicables a este rubro son: 

- Entidad: Verificar que los cheques expedidos y los 

depbsitos son propiedad de la empresa. 

- Periodo Contable: La necesidad de conocer el saldo de 

bancos, obliga a dividir su vida en meses. 
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CASO PRACTICO. 



OPINION SOBRE LA REV!SION DE COMPONENTES DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS. 

SR. EDGAR VARGAS OLIVARES. 
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE 
ADMIN!STRACION DE LA EMPRESA 
IMPACTO PUBLICITARIO, S.A. DE C.V. 
P R E S E N T E 

Estimado seilor: 

He aplicado el procedimiento previamente convenido 

que se describe con posterioridad, sobre los registros 

de contabilidad de la empresa Impacto Publicitario, 

S.A. de C.V. del lo. de octubre de 1994 al 30 de 

noviembre del mismo ano, ünicamente para asistirlos en 

relacibn con la propuesta de adquisicibn de dicha 

compailla. Este informe de emite para su exclusivo uso y 

no debe ser referido a, o distribuido para ningún otro 

propbs i to a a 1 guna persona que no sea miembro de 1 a 

administracibn de la empresa Impacto Publicitario, S.A 

de c.v. El procedimiento aplicado y los resultados 

obtenidos fueron los siguientes: 

Se concilib el saldo de efectivo depositado en el 

siguiente banco segUn la cuenta de mayor general, con 

el mostrado' en los estados de cuenta enviados por los 

depositarios: 

B a n e o 

Banlico, S.A. 

Banl ico, S.A. 

M e s 

Octubre 

Noviembre 

Saldo s/mayor general 

N$ 9,670.81 

N$ 48,425.69 



En mi opinibn la cuenta de Bancos presenta 

razonablemente el saldo al 30 de noviembre de 1994. 

'·'· .,,,,. ~,.,,,, 
Cédula Pr~fj6709!0 
México, D.F., a 23 de Diciembre de 1994. 



EDO. HEXICO, A S DE DICIEMBRE DE 1994. 

BANCO DEL LIBRE COMERCIO, S.A. 
PLAZA DE LA REPUBLICA No .19 
COL. REVOWCION 
DEL. BENITO JUAREZ. 

HUY SEÑORES NUESTROS: 
CON HOTIVO DE LA AUDITORIA QUE SE ESTA APLI­

CANDO A NUESTRO RUBRO DE BANCOS, POR EL PERIODO DEL 01 DE OCTUBRE 
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1994, HUCHO HABREHOS DE AGRADECERLES LLENAR 
EL FORHULARIO QUE SE ACOMPAÑA A LA PRESENTE A LA HAYOR BREVEDAD-­
POSIBLE Y ENVIAR EL ORIGINAL DIRECTAMENTE A NUESTROS AUDITORES--­
HACIENDO USO· DEL SOBRE QUE SE ACOMPAÑA. 

ROGAHOS A USTEDES TENER PRESENTE LAS SIGUIENTES INDICACIONES: 

A) SI LA RESPUESTA A ALGUNA DE LAS PREGUNTAS ES 'NINGUNO' 
FAVOR DE HACERLO CONSTAR ASI. 

8) SI LOS ESPACIOS SON INSUFICIENTES, FAVOR DE INDICAR LOS 
TOTALES Y ACOHPAÑAR LAS RELACIONES CORRESPONDIENTES. 

C) SIRVAS& ACOMPAÑAR SU RESPUESTA CON LOS ESTADOS Y RELACIONES 
CORRESPONDIENTES A LAS CUENTAS Y OPERACIONES SAÑALADAS CON 
(X) EN EL PARRAFO TERCERO A LAS FECHAS QUE INDICAN LAS CO­
LUMNAS A LA DERECHA. 

AGRADECIENDO DE ANTEMANO SU PRONTA ATENCION A NUESTRA SUPLICA 
QUE ES DE ESPECIAL INTERES PARA NOSOTROS, NOS ES GRATO REPETIRNOS 
SUS ATENTOS Y AHIGOS SERVIDORES. 

MANUEL DE NAVARRETE No.12 CC,SATELITE TELS,:3B3 3081 • 572 27 38 • 393 9825 
FAX:S72376B 



Nombre y Direcci6n del Auditor: 
L.C. Alejandro Moreno GarciaM~x 
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Col. Roma 
06700 México, D.F. 
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BAICO DIL L!BH COKllC!O, S.A. 

lKPACIO PDBL!CUAIIO, 5.A. DI C.i. IS!ADO DI mm 
KAIOIL DI IAVAlllTI lo.12 lo. DI CIA.0001-1 
e.o. SAllLl!l, IDO. DI KU. 

KOilKllllOS DIL Ol-OCl-91 AL 31-0Cl-!I 
DllALLI DI KOV!Klll!OS 

nm m. COICBPIO CARGOS ABOIOS SALDO 
OCT. SALDO AllUIOI 50,S30.0D 

03 1111 !KPI. ACllD!IABLI 39.92 50,190.0S 
TTTI COKlB!OI l!IS Ali. 12.50 50,117.58 
ITTT l.Y.A./COK!SlOI 1.25 50,110.33 
lTTT lllD!K. KIS Ali. 199.!2 50,909.95 
moca. 2,015.0D IB,Sll.95 

º? 9211 ca. 332.00 IB,512.95 
9212 ca. 20,112.DO 21,150.95 

DIP. 11 F!IKI 21,000.00 52,150.95 
11 !21lCB. 2,919.00 19,BDl.!5 

1256 es.cm. 29,100.DD 20,101.95 
11 1256 COK.CH. cm. ID.00 20,061.95 

925! 1.Y.A./COK!S!OI l.DD 20,051.95 
9258 ca. 15,502.DD 1,555.95 

19 DIP. 11 F!IKI 19,500.00 21,055.95 
12!0Ci. 2,500.0D 21,555. 95 
ms cs. 1,m.00 1!,811.95 
9119 APOllAC101 SAi ID,922.DI 5,151.91 
m1 ca. 1,211.0D l,!!i.91 

21 12 SllPAPiOSA 551.10 1,112.51 
DIP.11 FllKI IB,150.DO 52,S62.51 

25 9263 ca. 531.DO 52,325.51 
9283 ca. 25,186.00 26,S!l.51 
9300Ca. 3,150.0D 22,189.51 

31 DIP. 11 !llKI 210.DD 22,m.11 
9291 SllPAPiOSA 3,li0.25 19,119.2! 

----------------------
TOTAL 125,l!D.3! 93,11!.62 



!KPAC!O POSL!Cl!Al!O, B.A. DI C.V. 
COIC!L!AC!OI BAICAl!A 
DIL O! AL 31 DI OC!OBH DI 1111. 

SALDO SIGUI BUCO ......................................... 11,111.21 

KAS: 

SOS CARGOS 10 COlllSPOID!DOS 

!KP!O. ACllDlfABLI 
G!OS. ! COK!SlOllS 
!.r.A. 
SllPAPIOSA 

IOIBllOS CARGOS 10 COlllBPOID!DOS 

31.12 
llZ.50 
ll.25 

551.10 • .. .. .. .. .. 718 .07 

SUKA •••••••••••••••••••••••• , •••••••••• , ••••••••••••••••••• l!,831.33 

mus: 

SUS ASOIOS 10 COlllSPOID !DOS 

ll!lllSIS GAIADOS 11 OC!' 11 

IOIBllOS ABOIOS 10 COlllBPOID!DOS 

cs.ms 
CB.287 
CS.218 
CH.2!1 
CS.152 
ce.m 

!11.62 ........... 111.12 

2,551.10 
1,m.10 
1,125.00 
l,250.00 

m.oo 
2,211.60 ........... !,166.!0 

SOKA ....................................................... 10,161.52 

moa llGOI LIBIOS ....................................... 11 !,170.11 



BAICO DIL LIBI! COKllCIO, s.A. 

IMPACTO POBLICI!Ai!O, S.A. DI C.V. ISfADO DI COlllA 
l!AIOIL DI IA!Aiill! la.12 la. DI CIA.ODDJ-7 
C.D. SA!ILI!I, IDO. DI Mil. 

KOVIKllllOS DIL 0!-IOV-91 AL 30-101-91 
DllALLI Di KOVIKll!IOS 

FICHA 
IOV. 
01 

01 

11 

11 

15 

11 

18 

25 

30 

m. COICIPIO CAIGOS ABOIOS 
SALDO AlllllOI 

7171 IKPI. ACllDITABLI 32.53 
7777 COK!SlOI HIS Ali. 77 .50 
7777 l. U. /COKISIOI 7.75 
7777 ll!DIK. KIB Al!. a-:.rl 162.61 mee. 921.0 
mee. 1,125.00@>" 
651 ce. 2,m.00 
658 ce. 782.00 
m ce. 1,250.00 y 
m ce. 1,250.oó) 
660 ce.DllUILIO 16,571.IZ 16,571.12 
6IO DIP. 11 F!IKI 30,000.00 

ce. 11,571.12 
DIP. 11 !llKI 31,352.67 

660 Il!.S0811GllO m.oo 
6IO 1.1 .A./COKISIOI 22.50 
683 ce. 2,992.00 
681 ce.cm. 1,116.01 
m coK. ce. cm. 12.18 
681 1.1.A./COKISIOI 1.22 
mee. 608.00 y 
281 ce. 1,516.9@ v 
m ce. 2,211.61.'9. 

DIP. 11 F!IKI 17,500.00 
12 SllPAPIOSA 551.10 

mee. 2,698.50 
702Ce. 8,488.ll 

---------------------
IO!AL 62,531.65 98,581.13 

ESTA 
SAüR 

TESIS 
DE LA 

SALDO 
11,119 .26 
11,086. 73 
11,009.23 
11,001.18 
11,161.IZ 
18,210.IZ 
16,815.IZ 
11,120.12 
13,338.IZ 
12,088.IZ 
10,038.12 
10,838.IZ 
10,838.IZ 
21,Zil.OO 
58,616.17 
58,391.17 
58,m.11 
55,377.17 
53,881.0e 
53,838.90 
53,834.le 
53,226.68 
51,701.78 
11,115.18 
ii,915 .18 
66,liO. 78 
63,liZ.28 
55,171.01 

NO Df.BE 
Btl1J8 IlCA. 



IKPACIO POBLICllARIO, S.A. 01 C.V. 
COICILIACIOI BAICAllA 
DIL 01 AL 30 DI IOVllKBll DI UH. 

SALDO SIGUI BAICO ......................................... 11,171.02 

KAS: 

SUS CARGOS 10 COlllSPOIDIDDS 

IKPIO. ACllOllABLI 
COKISIOHS 
!.Y.A. 

·sml.PIOSA 

IUIS!IOS CARGOS 10 COlllSPOIDIDUS 

32.53 
llUI 
31.17 

111.10 .. .. .. .. .. • 116 .08 

SOKA.,, ......... , ••• , ...................................... 51,110.10 

KllOB: 

SUS ABOIOB 10 COlllSPOIDIDOS 

llllllBIB GAIADOB 11 IOV'll 

IDIB!IOS All-OIOS 10 COlllSPOIDIDOB 

ce.me 
ce.m 
ce.m 
CB.690 
ce.m 

162.il .. ...... • .. 112.11 

2,m.10 
211.32 

2,118.10 
1,380.00 

101.11 ........... 7,511.71 

SUKA ....................................................... 7,111.11 

BALDO SIGUI LIBIOB ..... : ................................. 1118,115.11 
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CONCLUSIONES. 

Dadas las caracterlsticas y diversidad de trabajos 

que pueden dar lugar a la emisibn de una opinibn 

especial, no es factible establecer guias que cubran 

todas y cada una de las posibi 1 idades que se pueden 

presentar. 

emitir una 

descritos 

criterio 

Por lo tanto, cuando el auditor tenga que 

opinibn sobre aspectos diferentes a los 

en el presente trabajo, el juicio y el 

profes iona 1, aplicado considerando los 

diversos pronunciamientos normativos vigentes, debe ser 

la base para definir el tipo de opinibn que emitira. 

De acuerdo a las caracterist leas que presentan las 

auditorias especiales, no son muy comunes en nuestro 

pa\s, pues, generalmente se desarrollan en empresas 

grandes o en aquellas compaftias que desean implantar un 

sistema de control interno que garantice la proteccibn 

de sus activos y la obtencibn de informacibn mas 

rapidamente. 

Por último el auditor al efectuar auditorias 

especiales adquiere todas las responsabilidades que 

implica un examen de estados financieros. 
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